Kur'ân’ın indiği coğrafyada okuma yazma oranı düşüktü ancak ezber yeteneği
oldukça kuvvetliydi. Kâğıt bulunmaması sebebiyle genelde taş, kemik ve yaprak gibi
doğada bulunan işlenmemiş malzemelere yazı yazılmaktaydı. Kur'ân’ın nazil olduğu
sırada vahiy kâtipleri tarafından bu malzemelere yazılarak muhafaza ediliyordu.1 Hz.
Peygamber’in (ö. 11/632) vefatından sonra Hz. Ebû Bekir’in (ö. 13/634) halifeliği
döneminde yaşanan Yemâme ve Ridde savaşlarında pek çok hafızın şehit edilmesi,2
İslam toplumunda Kur'ân’ın muhafaza edilememesi korkusunu meydana getirmişti.
Hz. Muhammed’in halefi Hz. Ebû Bekir, dağınık Mushaf bölümlerini bir araya getirmek
amacıyla Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665) başkanlığında bir komisyon kurarak cem’

1 Kullanılan malzemelerle ilgili bilgi için bkz. Muhammed Hamîdullah, Kur’an-ı Kerim

Tarihi, çev. SalihTuğ, (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Yayınları, 1993),
s.43; Kasım Şulul, “Cem’ü’l- Kur’ân (Kur’ân-ı Kerîm’in Mushaf Haline Getirilmesi)”, Siyer
Araştırmaları Dergisi, 1, (Aralık 2016),18.

Eskiden daha çok ezber yoluyla muhafaza edilen Kur'ân iki
kapak arasında toplanarak, yazı yoluyla da muhafaza edilmeye başlanmıştı.3

Kur'ân’ın metni bu şekilde korunabilmişti. Ancak Hz. Osman (ö. 35/656) dönemine
gelindiğinde, pek çok şahsi Mushaf ortaya çıkmıştı. Bu şahsi Mushaflarda bir takım
farklı yazımlar mevcuttu. Örneğin Abdullah İbn Mes‘ûd’un (ö. 32/652) Mushaf’ında
Fâtiha ve Muavvizeteyn (Felak ve Nas) sûrelerinin bulunmadığı, Übey b. Kâ‘b’ın (ö.
29/649) Mushaf’ında Kunutların iki ayrı sûre olarak yer aldığı, Hz. Ali’nin ise
Mushaf’ını nüzûl sırasına göre düzenlediği bilinmektedir.4 Zaten fitnenin ayyuka
çıktığı bir dönemde, bir de İslâmi öğretinin en önemli kaynağı olan Kur'ân’ın farklı
yazımları ümmet açısından oldukça endişe vericiydi. Bu sebeple Hz. Osman, Kur'ân’ın
istinsah (Kur’ân’ın çoğaltılması) faaliyetlerini başlattı. Çoğaltılan Mushaflar
Medine’de Zeyd b. Sabit, Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713) ve Urve b. Zübeyr, Mekke’de
Abdullah b. Sâib (ö. 70/689-90) ve Ubeydullah b. Umeyr (ö. ?), Şâm’da Muğîre b. Şu’be
(ö. 50/670), Kûfe’de Ebu Abdurrahmân es-Sülemî (ö. 73/692), Basra’da Âmir b. Kays
(ö. 53/673) tarafından bulundukları beldede tabi oldukları kıraât üzere
okutulmuştur.5 Ayrıca ne kadar şahsi Mushaf varsa toplatılarak imha edilmiştir.
Sahabîler arasında şahsi Mushafların imha edilmesine karşı tavır alanlar olsa da
istinsah faaliyeti tamamlanabilmiştir. Böylece Hz. Osman mushaflarına uygun
olmayan kıraatler şaz kapsamında kabul edilmiştir.6

Hz. Osman’ın istinsah ettirdiği Mushaflar otorite olmaları bakımından büyük bir
öneme sahipti ancak noktasız ve harekesiz oldukları için Arapça bilmeyenler galiz
hatalar yapılmaktaydı. Bu dönemden sonra noktalama faaliyetleri başlamıştı. Ebü’l-
Esved ed-Düelî, günümüzdeki harekeler yerine kırmızı bir nokta, tenvinler yerine çift
kırmızı nokta koyarak, Kur'ân’ın harekelenmesi faaliyetini başlattı. Nasr b. Âsım (ö.
89/708) ve İbn Ya‘mer (ö. 89/708) ise üçten fazla nokta kullanmamayı ilke edinerek
birbirine benzeyen harflere noktalamalar yapıldı. Halîl b. Ahmed ise Hemz, teşdîd
(şedde), ravm ve işmâmı belirtmek üzere işaretler koyduğunda, noktalama
faaliyetleri son bulmuş7 ve Kur'ân yazım bakımından günümüzdeki şeklini almıştır.

(Hâtim Salih Dâmin, Dâru’l-Beşâiri’l- İslâmiyye, Beyrut 2011.), 124; Çetin,
“Kur’an Kıraatlarına Yönelik Oryantalist Yaklaşımlar”, 70.

6 İbn Ebî Dâvûd, Abdullah b. Süleyman, Kitâbü’l-mesâhif, thk. Muhibbi’d-Dîn Abdü’s-Sübhân. (Beyrut:
Daru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 2. Basım, 2002), 22.

7 Dânî, Ebu Amr Osman b. Said (ö. 444/1053). el-Muhkem fî nakt’il-mesâhif. thk: Izzet Hasan. (Dımaşk:
Daru’l-Fikr, 1997), 17.